



ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » *июня* 2009 г. № 62

г. Минск

г. Минск

О внесении изменений и дополнений  
в постановление Министерства  
здравоохранения Республики  
Беларусь от 17 апреля 2009 г. № 42

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 апреля 2009 г. № 42 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования к устройству, содержанию и режиму деятельности учреждений, обеспечивающих получение дошкольного образования» и признании утратившими силу Санитарных правил и норм № 14-31-95 «Санитарные правила и нормы устройства и содержания детских дошкольных учреждений» и постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 2 декабря 2005 г. № 211» следующие изменения и дополнения:

1.1. в названии и пункте 1 слова «учреждений, обеспечивающих получение дошкольного образования» заменить словами «учреждений дошкольного образования»;

1.2. в Санитарных нормах, правилах и гигиенических нормативах «Гигиенические требования к устройству, содержанию и режиму деятельности учреждений, обеспечивающих получение дошкольного образования», утвержденных данным постановлением:

1.2.1. в названии, пункте 1, грифах и названиях приложений к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам слова «учреждений, обеспечивающих получение дошкольного образования» заменить словами «учреждений дошкольного образования» в соответствующих падеже и числе;

1.2.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Настоящие Санитарные правила распространяются на все действующие, проектируемые, строящиеся, реконструируемые дошкольные учреждения, независимо от их ведомственной подчиненности и формы собственности, вида (ясли, ясли-сад, детский сад, санаторный ясли-сад, санаторный детский сад, дошкольный центр развития ребенка), времени пребывания воспитанников в группе (от 2 до 7 часов, 10,5 часа, 12 часов, 24 часа).

Требования настоящих Санитарных правил распространяются, в том числе, на учреждения образования, иные организации и индивидуальных предпринимателей, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, при реализации ими образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью.»;

1.2.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Воспитанники дошкольных учреждений объединяются в группы с учетом возраста:

первого раннего возраста, второго раннего возраста, первую младшую группы (далее – группы для детей в возрасте до 3 лет);

вторую младшую, среднюю, старшую группы (далее – группы для детей в возрасте от 3 до 7 лет);

разновозрастную группу.

Наполняемость групп в дошкольных учреждениях должна предусматриваться в соответствии с Кодексом Республики Беларусь об образовании и согласно приложению 1 к настоящим Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам.»;

1.2.4. в пункте 7 слова «ясельных, садовых» заменить словами «групп для детей в возрасте до 3 лет, групп для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.5. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«Работники дошкольного учреждения, занятые на работах по обучению, воспитанию и питанию воспитанников (заведующие, воспитатели, помощники воспитателей, работники пищеблоков и плавательных бассейнов), должны проходить предварительные при поступлении на работу, внеочередные и периодические медицинские осмотры в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 2010 г. № 47 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения обязательных медицинских осмотров работающих и признании утратившими силу некоторых постановлений

Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 18, 8/23220).»;

1.2.6. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«Заведующие, воспитатели, помощники воспитателей, работники пищеблоков и плавательных бассейнов дошкольного учреждения должны соблюдать требования к условиям труда в соответствии с законодательством Республики Беларусь.»;

1.2.7. в пункт 16:

в части первой:

в абзаце втором слова «ясельных групп» заменить словами «групп для детей в возрасте до 3 лет»,

в абзаце пятом слова «ясельного возраста» заменить словами «в возрасте до 3 лет»;

в части второй слова «дошкольного возраста» заменить словами «в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.8 из пункта 17 слова «ясельного и дошкольного возраста» исключить;

1.2.9 часть первую пункта 24 изложить в следующей редакции:

«24. Устройство, функционально-планировочная структура, состав и площади помещений вновь строящихся и реконструируемых учреждений дошкольного образования должны соответствовать требованиям настоящих Санитарных правил, СНиП 2.08.02.-89, строительных норм проектирования, устанавливающих требования к составу и площадям помещений учреждений дошкольного образования.»;

1.2.10. пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Устройство и оборудование специальных дошкольных учреждений (групп интегрированного обучения и воспитания) должно соответствовать требованиям санитарных норм, правил и гигиенических нормативов к устройству, оборудованию, содержанию и режиму отдельных учреждений, реализующих образовательные программы специального образования.»;

1.2.11. в пункте 30:

в части первой слова «для дошкольных учреждений санаторного профиля» заменить словами «санаторных яслей-садов, санаторных детских садов»;

в части второй слова «воспитанника», «профиля деятельности», «заданием» заменить соответственно словами «ребенка», «вида», «задания»;

1.2.12. в части второй пункта 31 слова «ясельных групп», «садовых групп» заменить соответственно словами «групп для детей в возрасте до 3 лет», «групп для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.13. в пункте 32:

в части первой:

в абзаце четвертом слова «садовые группы» заменить словами «группы для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

в абзацах пятом и шестом слова «ясельные, садовые группы» заменить словами «группы для детей в возрасте до 3 лет, от 3 до 7 лет»;

в части четвертой слова «садовых групп» заменить словами «групп для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.14. в пункте 33 слова «ясельных групп» заменить словами «детей в возрасте до 3 лет»;

1.2.15. в части третьей пункта 34 слова «садовой группы» заменить словами «группы для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.16. из частей третьей и четвертой пункта 35 слова «в дошкольной группе» исключить;

1.2.17. в части третьей пункта 40 слова «ясельных групп» заменить словами «групп для детей в возрасте до 3 лет»;

1.2.18. в части первой в пункте 59 слова «должны соответствовать» заменить словами «указаны согласно»;

1.2.19. абзац второй части первой пункта 67 после слова «бассейнов» дополнить словами «и аквапарков»;

1.2.20. в пункте 88 слова «дезинфицирующими средствами» заменить словами «средствами дезинфекции»;

1.2.21. в пункте 89 слова «участкового врача-педиатра» заменить словами «врача-педиатра участкового»;

1.2.22. часть вторую пункта 91 изложить в следующей редакции:

«Основные размеры столов и стульев должны соответствовать приложению 6 к настоящим Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам.»;

1.2.23. в абзаце втором части первой пункта 99 слова «ясельного возраста» заменить словами «в возрасте до 3 лет»;

1.2.24. в части первой пункта 100 слова «ясельных группах» заменить словами «группах для детей в возрасте до 3 лет»;

1.2.25. пункт 103 изложить в следующей редакции:

«103. При поступлении (оформлении) воспитанника в дошкольное учреждение, в том числе после перенесенного заболевания, предоставляется медицинская справка о состоянии здоровья, выданная организацией здравоохранения по форме, установленной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья», «Выписка из медицинских документов» и утверждении инструкции о порядке их заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209, 8/22699).»;

1.2.26. в абзаце втором части пятой пункта 110 слова «ясельных

группах», «садовых группах» заменить соответственно словами «группах для детей в возрасте до 3 лет», «группах для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.27. в части третьей пункта 112 слова «ясельных группах» заменить словами «группах для детей в возрасте до 3 лет»;

1.2.28. в части первой пункта 120 слова «удостоверением о государственной гигиенической регистрации, выданным в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь» заменить словами «свидетельством о государственной регистрации»;

1.2.29. в пункте 135:

часть первую дополнить предложением вторым следующего содержания: «В алюминиевой кухонной посуде приготовленная пища может храниться не более 1 часа.»;

в части четвертой слова «дезинфицирующих средств» заменить словами «средств дезинфекции»;

1.2.30. пункт 136 изложить в следующей редакции:

«Безопасность кухонной, столовой, чайной посуды и столовых приборов должна подтверждаться в порядке, установленном законодательством.»;

1.2.31. в части первой пункта 139 слова «Санитарных правил и норм 2.3.4.15-32-2005 «Гигиенические требования к объектам общественного питания» заменить словами «Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования к торговым объектам общественного питания», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 июля 2009 г. № 84 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования к торговым объектам общественного питания» и признании утратившими силу постановлений Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 23 ноября 2005 г. № 195 и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 апреля 2008 г. № 61 и от 9 октября 2008 г. № 167»;

1.2.32. часть первую пункта 142 дополнить словами «, Санитарных нормах, правилах и гигиенических нормативах «Государственная санитарно-гигиеническая экспертиза сроков годности (хранения) и условий хранения продовольственного сырья и пищевых продуктов, отличающихся от установленных в действующих технических нормативных правовых актах в области технического нормирования и стандартизации», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 сентября 2010 г. № 119 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Государственная санитарно-гигиеническая экспертиза сроков годности (хранения) и условий хранения продовольственного сырья и пищевых

продуктов, отличающихся от установленных в действующих технических нормативных правовых актах в области технического нормирования и стандартизации» и признании утратившим силу постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 25 августа 2005 г. № 130.»;

1.2.33. в абзаце третьем пункта 146 слова «дезинфицирующих средств» заменить словами «средств дезинфекции»;

1.2.34. в части первой пункта 148:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«148. Примерные двухнедельные рационы должны разрабатываться на основании рекомендуемых норм потребления пищевых веществ и энергии для детей, установленных Санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами «Требования к потреблению пищевых веществ и энергии для различных групп населения Республики Беларусь», утвержденными постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 марта 2011 г. № 16, и с учетом:»;

в абзаце втором слова «различных типов» заменить словами «соответствующих видов»;

1.2.35. во втором предложении абзаца девятого части первой пункта 149 слова «рекомендуемых величин физиологических потребностей воспитанников» заменить словами «норм физиологических потребностей детей»;

1.2.36. пункт 152 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Для воспитанников, получающих данное питание, допускается отклонение от установленных Норм питания по отдельным пищевым продуктам с учетом их замены в соответствии с рекомендациями врача дошкольного учреждения (врача-педиатра участкового, врача общей практики).»;

1.2.37. в пункте 165 слова «дошкольных учреждениях или санаторных группах» заменить словами «санаторных яслях-садах, санаторных детских садах»;

1.2.38. из части второй пункта 166 слова «(младшие группы)» и «(средние группы)» исключить;

1.2.39. в пункте 167:

в части первой слово «Программой» заменить словами «учебной программой»;

в части третьей слова «руководителем» заменить словами «заведующим», слова «ясельного или ясельного и садового возраста» - словами «в возрасте до 3 лет или в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.40. в части первой пункта 168:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«168. В учреждениях дошкольного образования занятия

воспитанников сверх учебной программы дошкольного образования в рамках услуг в сфере образования организуются по группам с учетом следующих требований:»;

из абзаца второго слова «в кружках», «для кружковой работы» исключить;

из абзацев четвертого – шестого, восьмого – десятого, двенадцатого слова «в кружках», «в кружке» исключить;

в абзаце третьем слова «в соответствии с приложениями» заменить словами «согласно приложениям»;

в абзаце одиннадцатом:

слова «кружков занятия» заменить словом «занятий»;

после слова «компонента» дополнить словом «они»;

в части второй слова «работы кружков» заменить словом «занятий»;

1.2.41. в пункте 169:

в части первой слова «соответствовать приложению» заменить словами «быть согласно приложению»;

1.2.42. в абзаце первом части первой пункта 171 слова «программами» заменить словами «общеобразовательными программами дошкольного образования»;

1.2.43. в части второй пункта 172 слова «участковый врач-педиатр» заменить словами «врач-педиатр участковый»;

1.2.44. приложение 1 к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам «Гигиенические требования к устройству, содержанию и режиму деятельности учреждений дошкольного образования»

## НАПОЛНЯЕМОСТЬ ГРУПП В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Группы для детей в возрасте до 3 лет	Группы для детей в возрасте от 3 до 7 лет	Разно-возрастные группы	Санаторные группы

Возрастная группа	от 2 месяцев до 1 года (первого раннего возраста)	от 1 года до 2 лет (второго раннего возраста)	от 2 до 3 лет (первая младшая)	(вторая младшая, средняя, старшая группы)	от 1 года до 7 лет	от 2 месяцев до 3 лет	от 3 до 7 лет
Количество воспитанников	не более 7	не более 10	не более 15	не более 20	не более 12	не более 10	не более 15

»;

1.2.45. в приложении 3 к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам слова «ясли», «детский сад» заменить соответственно словами «группы для детей в возрасте до 3 лет», «группы для детей в возрасте от 3 до 7 лет»;

1.2.46. в приложениях 4 и 5 к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам слова «ясельная группа», «садовая группа» заменить соответственно словами «группа для детей в возрасте до 3 лет», «группа для детей в возрасте от 3 до 7 лет» в соответствующих падеже и числе;

1.2.47. приложение 8 к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам исключить;

1.2.48. в приложениях 13 и 14 к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим нормативам:

из названий слова «в кружках» исключить;

слова «Занятия в кружках, секциях, студиях. Для воспитанников, не посещающих кружки, - трудовая деятельность, чтение, беседы, настольные игры, активный досуг» заменить словами «Занятия, трудовая деятельность, чтение, беседы, настольные игры, активный досуг»;

примечания к данным приложениям исключить;

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2011 г.

Министр



В.И.Жарко